
 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
Confere com o original assinado pela  Reitora  e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 

RESOLUÇÃO Nº  228/2019. 

 

 EMENTA:  Homologa  Relatório Final do Concurso Público 

de Provas e Títulos para Professor da Carreira de 

Magistério Superior, Classe A, Nível 01, para o 

Departamento de Física desta Universidade. 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 073/2019 da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua III Reunião 

Extraordinária, realizada no dia 26 de agosto de 2019, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.017675/2019-49, 

 

R E S O L V E: 

 

                                                         Art. 1º - Homologar, em sua área de competência, o Relatório 

Final do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor da Carreira de Magistério 

Superior, Classe A, Nível 01, denominação de acordo com a titulação do ocupante do cargo, em 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, nas Matérias: Física Geral, para o Departamento 

de Física desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, tendo como resultado final o(a) 

candidato(a) inscrito(a), aprovado(a) e classificado(a) em 1º lugar ANTONIO DE PADUA 

SANTOS com média final igual a 8,00  (oito inteiros vírgula zero centésimos); e o(a)s  candidato 

o(a)s  inscrito o(a)s e aprovado o(a)s:  em 2º lugar  IVÁN RENÉ ROA GONZALEZ com média 

final igual a 7,90  (sete inteiros vírgula noventa centésimos); em 3º lugar TIAGO ARAÚJO DE 

PAULA LIMA com média final igual a 7,89 (sete inteiros vírgula oitenta e nove centésimos); em 

4º lugar FÁBIO MAGALHÃES DE NOVAES SANTOS  com média final igual a 7,73 (sete 

inteiros vírgula setenta e três centésimos) e em 5º lugar RICARDO SOARES VIEIRA com 

média final igual a 7,65  (sete inteiros vírgula sessenta e cinco centésimos); e o(a)s candidato(a)s 

inscrito(a)s e reprovado(a)s em conformidade com o item 9.1.1 do Edital de Condições Gerais 

de Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira do Magistério Superior, datado de 28 de 

março de 2019: JOAO CARLOS DE AQUINO CARVALHO com média final igual a 7,32  (sete 

inteiros vírgula trinta e dois centésimos) e IARLEY PEREIRA LOBO com média final igual a 

7,04  (sete inteiros vírgula zero quatro centésimos); e o(a)s candidato(a)s inscrito(a)s e 

eliminado(a)s por não obterem média igual ou superior a 7,0 (sete inteiros):  MAIKE 

ANTONIO FAUSTINO DOS SANTOS; ROGÉRIO MENDES DA SILVA; VICENTE 

FREITAS ANTUNES; EVERTON SANTOS MEDEIROS; OCTÁVIO JOSÉ SANTOS DE 

SANTANA; HUGO DE ANDRADE ARAÚJO; ITALO IVO LIMA DIAS PINTO; MATHEUS 

ARAÚJO MARQUES; JORDANA TORRICO FERREIRA; HORÁCIO SANTANA VIEIRA; 

MARÍLIA SANTOS MELO DE BARROS; e ainda o(a)s candidato(a)s inscrito(a)s e 

eliminado(a)s por não comparecerem  ao referido  Concurso:  ABINAEL DE BRITO 

OLIVEIRA; ANDRESSA MA-RIA DA SILVA NUNES; ANTONIO CARLOS BRANDÃO 

SILVA; BISMARCK COSTA LIMA; DAVID OLIVEIRA DE (CONTINUAÇÃO DA 

RESOLUÇÃO Nº 228/2019 DO CEPE). 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
Confere com o original assinado pela  Reitora  e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 

FIGUEIREDO; EDESIO MIGUEL BARBOZA JÚNIOR; ELAINE CRISTINA OLIVEIRA DA 

SILVA; ELENILDA JOSEFA DE OLIVEIRA; FABRICIO DOS SANTOS GAMA; FELIPE 

AZEVÊDO GOMES; FRANCYS ANTHONY DA SILVA; GABRIEL QUEIROZ GARCIA; 

JACIELE MARCIA ROSSO; JOSÉ CRISANTO DA COSTA NETO; JÚLIO ELOÍSIO 

BRANDÃO DA SILVA; LEONARDO MEDEIROS DE QUEIROZ; MANOEL PEDRO DE 

ARAÚJO; MÁRCIO DE MOURA CUNHA; RAFAELA TEIXEIRA ALVES; RAONI SÁVIO 

DE NEGREIROS MOREIRA; REGINALDO DE JESUS COSTA FARIAS; RENATA 

LIBONATI DE AZEVEDO; RENATO ANDRADE GALVÃO; RENATO BARBOSA DA 

SILVA; RICARDO BATISTA DO CARMO; RICARDO CESAR  DE ANDRADE; RODRIGO 

TURCATI; SUZANA ARAUJO BARBOSA; THIAGO DE ARAUJO SOBRAL SILVA; TIAGO 

JOSÉ ARRUDA; VICTOR HUGO DE HOLANDA CAVALCANTI; WALDECK SOTERO 

COUTINHO e WILLIAM EMANUEL SILVA SANTOS VIANA, conforme consta do Processo 

acima mencionado. 

 

                                                     Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  29 de agosto  de 2019. 

 

 

 
 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 

= PRESIDENTE = 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
OBSERVAÇÃO: Reproduzida por ter saído com incorreção. 


